Et sic quidem omnia literarum monumentorumque indicia, quae ad Planci res gestas illustrandas alicuius sint momenti, excussimus; reliquum est, ut de studiis eius, deque iis quae tamquam orator et declamator praestiterit, commemoremus.

CAPUT V.

Plancus orator et declamator.

Cicero qui, ut in hac disputatione passim vidimus, Plancum inde ab ineunte pueritia summa benevolentia prosecutus est, multum contulisse videtur ad praeclaras ingenii dotes familiaris sui excolendas. Non enim familiaritatis tantum, sed studiorum etiam vinculo Plancus Ciceroni iunctus fuit, a quo mature iam philosophiae Stoicae amore incensus est, ut appareat e *CICERONIS Epist. ad Fam. XIII*, 29: „Accedebat non mediocre vinculum quum studiorum, quod ipsum per se grave, tum eorum studiorum earumque artium, quae per se eos, qui voluntate eadem sunt, etiam familiaritate devinciunt;” item ex epistola X, 3, 4, ubi Cicero: „Haec, inquit, amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quo te arbitrer monitis et praeceptis egere. Sciebam enim *ex iisdem te haec haurire fontibus, ex quibus ipse hauseram.*” Quid, Cicerone studiorum duce, profecerit ostendunt literae, tum quas ad Ciceronem, tum quas ad senatum dedit, quae verborum sententiarumque gravitate sunt insignes. Ipse Cicero honorifice de iis

loquitur velut *Epist.* X, 16, l. 19, 1. Recentiorum quoque temporum viri eruditii et idonei priscae elegantiae arbitri, epistolas illas summis laudibus extollunt. Ios. SCALIGER *Animadv.* ad EUSEBII *Chronicon* L. II, Ol. 188 sic iudicat: „iis (epistolis) ego iudico nihil absolutius esse, nihil castius, elegantius, rotundius, sine ulla putiditate, *κανοζηλία*.“ RUHNKENIUS ad VELL. PATERC. II, 63: „quam pravus, inquit, Planci animus tam rectum et elegans erat ingenium.“ Cf. NIEBUHRIUS, *Vorträge über Röm. Gesch.* ed. ISLER. T. III. p. 106¹⁾. Quae Asinii Pollionis, insignis et sublimis illius scriptorum censoris, de Planco fuerit sententia, patet e GELLI *Noct. Att.* X, 26, ubi Asinius de dictione, qua C. Sallustius Crispus in primo *Historiarum* libro usus erat, ad Plancum scripsisse narratur. Alium enim Plancum l. l. significari non probabile est. (Cf. SUETONIUS *de illustr. gramm.* c. 10, 15. THORBECKE, *de Asinio Pollio* p. 131.).

Ciceronem Planco artis oratoriae quoque magistrum existisse probabile arbitror. Cicero enim iuvenes discendi cupidos circum se congregabat, eosque non modo pracepit, sed exemplo etiam, quum ipse declamaret, erudiebat, quem morem ad extremum usque vitae tempus retinuit, erudiendo Dolabellam, Hirtium, alios vergentis ad integrum libertatis solatium sibi quaerens (Cf. *Epist. ad Fam.* IX, 16, 18. SENECA *Controv.* I. praef. QUINTIL. *Instit. Orat.* VIII, 3, 54).

Plancum quidem ad had exercitationes admissum fuisse etsi admodum probabile putamus, disertis tamen verbis

¹⁾ „Ein ausgezeichnet geistreicher Mann von dem man nicht gering sprechen darf.“

non proditum est; quare nimis asseveranter HIERONYMUS in versione latina EUSEBII *Chronici* p. 155: Munatius Plancus, inquit, *Ciceronis discipulus*, orator habetur insignis." (Cf. SCALIGER, *Animadv. ad EUSEBII Chronicon*, L. II. Ol. 188. ELLENDT. in edit. CICERONIS *Bruti* pag. CXXVI. HIERONYMUS illud e SUETONIO *de clar. rhet.* 6, effecisse videtur, cuius verba infra proferenda Plancum Ciceronis discipulum fuisse credere nos non cogunt. Plancus orator nonnihil laudis postea saltem assecutus videtur; eloquentiam eius summam fuisse ait CICERO *ad Fam.* X, 16, 3: „summa es eloquentia, maxima orbitate virorum talium." Si adulatio non indulget Cicero his verbis, dolendum est, Plancum praeter famam nihil posteritati transmisisse. Causarum enim, quas egerit, ne mentio quidem exstat, nec probabile est, eum iam Ciceronis aetate ut oratorem magnopere inclaruisse; alioquin hic in *Bruto* eum non omisisset. Apud QUINTILIANUM etiam eius nomen inter claros oratores frustra quaerimus. ASCONIUS tamen *in orat. Milon.* p. 33. ed. ORELL. T. Munatum Plancum Bursam fratrem, vocat, *L. Planci, oratoris*, ex quo epitheto Lucium, etsi causis illustribus actis non inclauerit, posterioribus vitae temporibus eloquentiae laude apud aequales floruisse efficiendum videtur. Cf. SUETONIUS *de claris rhetor.* cap. 6. PLINIUS *Hist. Nat.* VII, 10, unde hausit SOLINUS cap. 1. pag. 8. WESTERMANN. *Gesch. der Röm. Beredsamkeit*, p. 212.

Quo tempore Plancus florebat, rhetorum scholae aperiebantur, in quibus declamandi exercitatio non, ut antea, ad veram actionem praeparandam adhibebatur, sed tamquam proprium dicendi genus, quod in

germanae eloquentiae locum substitutum est. Rhetores illi plerique erant homines libertinae conditionis, clientela gaudentes viri alicuius dignitate conspicui, cuius familiaritate et patrocinio uterentur, quin etiam nonnunquam in nobilium contubernium recipiebantur. Cuius moris plura exempla occurunt; ita Timagenes in Asini Pollionis contubernio consenuit. (*SENECA de ira* III, 23. THORBECKE l. l. p. 97.) Plancus quoque rhetores habuit contubernales, quorum unus nominatur a SUETONIO *de clar. rhet.* cap. 6, C. Albutius Silus Novariensis, qui aedilitate in patria functus, aliquando quum ius diceret, ab iis contra quos pronuntiabat pedibus e tribunali detractus est; quod indigne ferens Romam se contulit, ubi a Planco benigne exceptus est, apud quem aliquamdiu mansit, donec ipse clarus rhetor propria instituit auditoria, in quibus doceret et declamaret. Vid. SUETONIUS l. l. (Cf. de eo QUINTILIANUS *Instit. Orat.* II, 15, 36. III, 3, 4. 6, 61; WESTERMANN. *Gesch. der Röm. Beredsamkeit*, p. 294, 296. BAEHR in PAULY *Real-Encyclop.* T. I. p. 297.). Ibidem SUETONIUS narrat Planco morem fuisse, prius aliquem, qui (ante) diceret, excitare; suscepit eas partes Albutius, atque ita implevit, ut Planco silentium imponeret non audenti in comparationem se demittere. Ex his manifestum est, Planum rhetorum modo declamasse. Cuius rei alterum argumentum est in SENECAE libro I *Controv.* cap. 8, ubi inter rhetores, Porcium Latronem, Albutium Silum, Asprenatem, alios idem declamans inducitur.

M. Annaeum Senecam, ut notum est, rogaverunt filii, ut de declamatoribus, quos nosset, iudicium proderet, simulque dicta ab illis, quoad in memoriam revocare

posset, scripto mandaret. Controversiae vel pueriles illae vel portentosae, quas confecit, argumento sunt, rhetores eo tempore in declamationibus a verisimilitudine, cui in antiquioribus declamandi generibus locus fuerat, magnopere recessisse. Eo igitur quem laudavimus loco, agitur de lege: „qui ter fortiter fecerit, militia vacet.” Thema est: „ter pater fortem in acie, quarto volentem exire retinet, nolentem abdicat.” Albutius Silius, Asprenas, alii sententiam aperiunt. Latro vehementer egit a parte patris et adiecit: „abdicato non permittam exire, iniiciam manus, tenebo: novissime ante limen exeuntis cadaver hoc sternam; ut ad hostem pervenias, patrem calca.” Putabat Plancus, „summus declamator,” ut ait SENECA, Latronis hunc sensum, a Latrone fortius dictum, a Lesbocle Graeco tenerius, qui dixit: *κείσομαι ὡς τεῖχος, τὸν τάφρον ὑπερβῆσι καὶ πατέρα.*

Fieri potuit, ut declamationem de illo themate memoriter teneret Seneca. Quum vero saepius easdem controversias variis modis tractarent rhetores, Senecam subinde ex iis, quae in diversis conventibus dicta essent unam confecisse declamationem probabile est. Itaque declamationem revera sic habitam esse, ut Seneca memoriae prodidit, dubitari potest. Verum etiamsi verbis, quae a Plancio dicta narrantur, fides sit habenda, talia illa non sunt quae multum lucis afferant ad eius declamandi artem clarius cognoscendum. Ex eo vero quod Seneca Planci nomini subiungit „summus declamator,” ipsum et fortasse aequales magnifice de eo sensisse luculententer appetet. Lesbocles ille, qui in hac declamatione nominatur, aliunde non cognitus est.

CAPUT VI.

*De eorum, qui de Planco scripserunt, in primis
VELLEII auctoritate.*

Omnium, quorum testimoniis in hac commentatione conficienda usi sumus, scriptorum, maximam auctoritatem Ciceroni tribuendam esse, extra dubium est. Huius ex epistolis vidimus, Plancum a Cicerone identidem ad libertatem tuendam incitatum, quum diu secum deliberrasset quarum partium esset futurus, tandem ad reipublicae studium adductum esse, non tam ut publico commodo quam ut suae ambitioni satisfaceret, neve consulatus spes sibi evanesceret; unde etiam factum ut non nisi summorum praemiorum spe a Cicerone ad partes suas pertrahi potuerit; porro eum semper id egisse ut, omni culpa in alios translata, quaecunque sibi nocere possent, removeret; denique nihil ab eo actum esse, nisi quod magna ipsi praemia esset allaturum. Cum his notis, quas ex epistolis tam a Cicerone quam ab ipso Planco scriptis petivimus, congruunt quae a posterioribus scriptoribus, VELLEIO, PLUTARCHO, SUETO-

NIO, APPIANO, DIONE CASSIO, ceteris de eo memoriae sunt prodita. Illorum vero fidem infringere conatus est GRÄTERUS in *versione Epist. Cic.* Tom. XII, p. 246, qui contendit, scriptores illos Planci gestorum memoriam maxima pro parte ex Octaviani Caesaris commentariis hausisse; Plancum autem ab Octaviano odio habitum esse propterea, quod Dec. Brutum non statim deseruisse, verum Pollione conciliatore demum ad Antonium transisset¹⁾), ideoque Caesarem in commentariis ignominiose de eo mentionem fecisse. Quae sententia pluribus nominibus videtur reprehendenda. Istiusmodi enim odii vestigia in commentariis exstisset non est credibile, has potissimum ob causas. Primum inimicitiae quae inter Octavianum et Plancum fuisset quam GRÄTERUS affert causam, ea nulla **nittitur auctoritate neque omnino** vera esse videtur. Aliquanto demum postea quo tempore bellum Perusinum exarsit, in quo Plancus ab Antonii partibus stetit, odio cum Octaviano locus fuit. Post vero quam ab Antonio Plancus una cum Titio defecit,

1) Verba Velleiana: „Plancus, *diu*, quarum esset partium, secum luctatus,” sic explicat GRÄTERUS T. XII, 263: Plancus, ultimus reipublicae propugnator, quum omnia perdita cerneret demum ad Antonium transeundi consilium cepit. Verum tunc etiam secum luctatur, nec nisi Asinius Pollio magnam dedisset operam, ut eum ad Antonii partes pertraheret, Dec. Brutum reliquisset. VELLEIUS, me iudice, Plancum, dubitantem an benigne ab Antonio qui, ut in praecedentibus scripsimus, poemas ab eo petere cogitabat, exciperetur, vel quanam agendi ratio sibi maxima afferret praemia spectantem, diu secum luctatum esse significat. Quicunque enim norit, quam iniquus index sit VELLEIUS in Planci rebus enarrandis, eum hoc quoque loco Planci dedecus exaggerasse facile concedet, quae sententia fulcitur verbis quae praecedunt: „Plancus dubia, id est sua, fide.”

ab Augusto benigne exceptus est, cui ille blandiens per adulationem nomen Augusti assumendum censuit, cuius rei in gratiam postea censura est ornatus. Augustus igitur cum Planco palam inimicitias exercuisse non videtur eo tempore quum commentarios suos conficeret, qui quidem post bellum cum Cantabris gestum publicati sunt, ut e fragmentis effecit WEICHERTIUS, (*Imperatoris Caesaris Augusti scriptorum reliquiae*, p. 200, 201, 202.). Idem Octavianum in commentariis illis omnia crimina ipsi obiecta refellere et male scelerateque gestorum memoriam si non prorsus obliterate, certe mitigare atque excusare studuisse demonstravit. Qua de causa non probabile est, illum quaecunque male gessisset oblivione delere cupientem carentemque ne quid commemoraret, quod sui culpandi ansam praeberet, ei viro, quo suadente cognomen Augusti accepisset, quem censurae honore ornasset, quemque in Graeciam secedere cogitantem retinuisse videtur, in commentariis suis maculam adspersisse.

Quum ceterorum qui de Planco retulerunt scriptorum aetates definire parum fructuosum, info supervacuum foret, quumque ea quae in eorum testimoniosis ponderandis sint attendenda iam in ipsa disputatione sparsim animadverterimus, de VELLEII fide in Planci rebus narrandis quid statuendum sit, accuratius inquirere operae pretium duco. Maledicere cupienti in Planci vita non deerat materies. Ille tamen tot locis tam acerbe eius nomini maculam inurit, ut plurimis doctis et magnae auctoritatis viris visus sit, non sine certa causa tam inique de illo iudicasse. Ita exempli gratia libri II. capite 83: „Plancus, dicit, non iudicio recta legendi neque amore reipublicae aut Caesaris, quippe haec sem-

per impugnabat, sed *morbo proditor*, cum fuisse *humilis assentator* reginae et *infra servos cliens*, cum Antonii librarius, cum *obscoenissimarum rerum et auctor et minister*, cum *in omnia et in omnibus venalis*, cum *caeruleatus et nudus caputque redimitus arundine et caudam trahens, genibus innixus Glaucum saltasset* in convivio, refrigeratus ab Antonio *ob manifesta(rum) rapinarum indicia*, transfugit ad Caesarem, rel." Aliis locis, ut II, 95, 3; 63, 3; 64, 1, acerrimis conviciis Plancum insectatur¹⁾. GRONOVIIUS ad TACITI *Ann.* I, 12, putabat, VELLEIUM PATERCULUM clientem fuisse Asinii Galli Salonini, qui filius fuit Asinii Pollio-nis (Cf. DRUMANNUS *Geschichte Roms* II, p. 12, 13, ACRO ad HORATHI *Carm.* II, 1. v. 16.), atque huius in gratiam illum et patris laudes et Planci, qui Pollio-nis, posterioribus certe vitae temporibus, inimicus fuisse, dedecora auxisse. Quam tamen Gronovii senten-tiam iure reprehendit RUHNKENIUS, non probabile esse contendens, Velleium, virum tum aliis summis honori-bus, tum praetura functum, in clientelam Asinii Galli se deditse (Cf. DRUMANNUS l. l.), neque ita stultum fuisse ut eiusdem Galli, Tiberio semper invisi (TACIT. *Ann.* I, 12. Cf. III, 36. IV, 71. VI, 23. DIO LVII, 2. LVIII, 3), amicitiam et praesidium magno cum capitis periculo sectaretur. Idem praeterea observat, Velleium multum esse in Asinii Pollio-nis, Messalae Corvini (II, 98), aliorum landibus celebrandis, Asinii autem Galli, cuius cliens fuisse, ne mentionem quidem fecisse,

1) RUHNKENIUS VELLEIUM secundus ad II, 63 scribit: „Nihil illa aetas Plancus vidit foedius ac perditius.”

quamquam ipse VELLEIUS libr. II. cap. 116, se amicorum suorum memoriae locum in historia quaesivisse ingenue fateatur. Quibus de causis RUHNKENIUS alio modo difficultatem expedire aggressus est. Putat enim Velleio cum Planci posteris, nominatim cum consulari Plancō, quem LIPSIUS (ad TACIT. Ann. I, 39) magna cum probabilitate huius filium fuisse credit, aliquid simultatis intercessisse, eumque patre vituperando filio aegre facere voluisse. Huius sententiae WOLFIUS, BECKERUS, alii, patroni exstiterunt. Immerito: potius e proprio Velleianae dictionis colore et indole, quae magna pro parte ex eius institutione repetenda est, neque ulla alia ex causa explicandum videtur, quod hic scriptor Planci vitia et dedecora tam exaggeratis verbis descripsit. Suum iustumque rebus pretium statuere, verum et rectum a specie dignoscere non valet Velleius. Quaecunque quasi splendore oculos feriant arripit ac celebrat, speciosa pro veris sectans. In rerum causas inquirere neglexit, nec quo modo et consilio singula facta sint investigandum sibi duxit, quippe cui res parum aut nihil sint, personae omnia. Qui Velleii ingenium atque indolem primus acutius perspexit et dilucide exposuit, Sauppius, in *Museo Helveticō* a. 1837. I. 2. p. 133-180, plura huius sententiae collegit argumenta. Ex quo genere sunt ex. gr. quae VELLEIUS de Mithridate scribit (II, 18): „Ponticus rex, vir neque silentius neque dicendus sine cura, bello acerrimus, virtute eximius, aliquando fortuna, semper animo maximus, consiliis dux, miles manu, odio in Romanos Hannibal cet.” Vel, quae de M. Bruto et C. Cassio (II, 12): „Fuit autem dux Cassius melior, quanto vir Brutus;

e quibus Brutum amicum habere malles, inimicum magis timeres Cassium, rel." Ex hoc genere, ne plura addam, est etiam locus de Plancō, quem supra exhibuimus (II, 83). Altera vero eiusdem capitī pars aliis vitiī exemplū continet, quod ex eadem illa iudicīi levitate, qua personis unīcum fere locū tribuit, repetendum est: nempe quod saepius historiæ gentis Romanae immiscet narrationes cum singulorū hominū fortuna aut moribū coniunctas. Cuius rei argumento sunt quae scribit II, 86 de facto et dicto memorabili Asinii Pollionis; II, 62, de ambiguo Ciceronis dicto, alia (Cf. SAUPPIUS l.l.). Praeterea Velleius in omnibus modū excedere solet, quum res rhetorico orationis colore ornet et, omissa nativa elegantia ac simplicitate, exaggeret et verbis utatur veram rerum rationem ita excedentibus, ut saepius adulatoris vel obtrectatoris speciem prae se ferat, ubi his vitiis locus esse vix potest. (Cf. SAUPPIUS *Mus. Helvet.* I, 2. p. 177.)

Denique sententias sectatur argutas, tales in primis quae artificiosa verborum oppositione delectarent lectores. Pauca huius rei exempla afferre liceat. Lib. II, c. 26, 2. haec legimus: „In qua civitate semper virtutibus certatum erat, certabatur sceleribus, optimusque sibi videbatur, qui fuerat pessimus." II, 117, 2: „Varus Syriam pauper divitem ingressus, dives pauperem reliquit." De Plancō II, 83, 2: „Plancus in omnia et in omnibus venalis." et II, 63, 3, ubi Asinio Polloni opponitur: „Plancus dubia, id est sua fide, diu quarum partium esset secum luctatus, ac sibi difficile consentiens, et nunc adiutor Dec. Bruti designati consulis, collegae sui, senatuique se literis venditans, mox eiusdem prodi-

tor — Asinius autem Pollio firmus proposito, et Iulianis partibus fidus, Pompeianis adversus; uterque rel." (Cf. KRAUSIUS *Prolegom.* p. 37-47. MORGESTERNIUS in *Commentat. critica de fide historica VELLEII*, apud KRAUSIUM *prolegom.* p. 105-144. JACOBSIUS in *praef.* p. XI-XXVI. BÄHRIUS in PAULY *Real-Encycl.* T. VI, P. II, pag. 2432 sq.)

Ex his facile colligi posse credo, Velleium ut in ceterorum, sic etiam in Planci, qui plurimas sane ad reprehendendum praebaret ansas, actis enarrandis et moribus describendis modum excessisse, indeque inscium potius quam consulto illius dedecora supra fidem auxisse.

CAPUT VII.

Planci iudicium.

Enarrata Planci, vita non supervacuum erit ea quae gesserit, habita temporum ratione, paucis comprehendere, ut iustum de eo feramus iudicium. Non multo ante quam natus est, erupit invidiosa contentio inter Marium et Sullam, quae Romanam rempublicam civili sanguine foedavit. Hinc civitas in contrarias factiones divisa. Favebant alii Cinnanis, alii Sullanis, neutrarum esse partium nemini concessum. Patrem Planci a Cinnae partibus stetisse non incredibile est. Plerique autem qui Mario Cinnaeve faverant, iidem deinceps Caesarem, illius generum, in quo multos Marios inesse Sulla dixerat (SUET. CAES. 1), studio et favore prosecuti sunt, ut qui id quod Cinna sibi proposuisset revera effecturus putarentur. Inde facile repetendum, Plancum, magistratibus minoribus gestis, ad Caesarem se contulisse, ut legati locum obtineret. Quem deinceps ita sibi devinxit, tanquam apud eum gratia et honore valuit, ut ad consulatum etiam gerendum una cum D. Bruto designatus

sit. Caesare interfecto, Plancus fautoris sui caedem obli-
vioni dandam censuit; fructu tamen dignitatis ab illo
in se collatae privari se noluit. Quam celerrime in
Galliam se confert, quasnam deinceps partes amplexurus
esset secum deliberans. Dum in provincia degit, conti-
nenter ad libertatis studium instigatur a Cicerone, qui
summis eum ornat laudibus, magnorumque praemiorum
spe eo perducit, ut senatus plurimum tum valentis par-
tes palam amplectatur. Antonio a senatu hosti iudicato
obviam progressurus Plancus cum Bruto, collega de-
signato, copias iungit, cui fidum se praestitit donec ille
fortuna secunda usus est. Quum vero Bruto certamen
periculosissimum cum Antonio esset ineundum, Plancus
Antonio reconciliatur, quo effecit ut consulatus honore
non privaretur. Mox vero civile bellum exarsit inter
Antonium et Octavianum; in quo ne cuiusquam in odium
incurreret, optimum duxit nihil alicuius momenti agere.
Inclinaverat quidem in Antonii partes; sed quum in
auxilio ferendo moraretur, Lucius Antonius interim Pe-
rusiam adversariis tradere cogitur: quo facto Plancus,
deserto reliquo exercitu, ad Antonium profugit, a quo
honoribus maximis ornatus est. Quum vero Octavianus
bellum Antonio illatus videretur, in quo inferiorem
fore Antonium facile praesagiebat, Plancus ad Octavia-
num defecit cui arcana ab Antonio sibi credita aperuit.
Ex eo tempore Octaviani adulator tranquillus vivere et
dulci otio frui potuisset, sed male factorum conscientia
cruciatus misere vitam finivit.

Ter igitur partes mutavit Plancus, unde parum con-
stantem eum fuisse manifestum est. Difficillimum qui-
dem erat, turbulentis illis temporibus, quid rectum et

aequum esset discernere et certam consiliorum actionumque quasi regulam sequi. Optio quippe facienda primum inter Caesarem et Pompeium, deinde inter illum et libertatis fautores (optimates), post inter triumviros et coniuratos, tandem inter ipsos triumviros. Attamen in tanta rerum vicissitudine fuerunt qui, quamquam partes mutarent, mores tamen servarent integros, qualis fuit, ne alios memorem, Asinius Pollio. Plancus vero ambitionis quo laborabat morbo indulgens, nil nisi quod profuturum sibi esset curavit et egit. Ita priore vitae tempore Cicero ei exprobrat, quod temporibus nimis indulgeret, et postea non semel in eandem reprehensionem incurrit. Hinc quoque repetendum quod male factorum culpam in alios conferre solitus, suam inconstantiam ex aliena levitate pendere contendit (*ad Fam. X, 21.*). Fortuna vero ei propitia fuit: dum alii naufragium patiebantur, ipse incolumis evasit. Nec mirum; nullas enim unquam partes ex animo propugnavit, nullis periculis se exposuit, sed temporibus tantum inserviens totum se ad fortunae nutum accommodavit; denique ut gratiam iniret eorum ad quos transiisset, vilem proditorem se praestitit.